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Ⅰ．制度の概要
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Ⅰ．制度の概要について
～目的～

農業の生産条件が不利な中山間地域等で５年以上継続して農業生産活動等を行う農業者等を支援し、荒廃農地の発生防止、
多面的機能の確保を図る。
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（１）仕組み

集落等を単位に農用地を維持・管理していくための取決め
（協定）を締結し、それにしたがって農業生産活動等を行う
場合に、面積に応じて一定額を交付する。

（２）対象者
集落等を単位とする協定を締結し、５年間農業生産活動

を継続する農業者等

（４）対象となる活動
① 農業生産活動を継続するための活動…（8割単価）
（農用地での耕作や水路・農道の維持管理に必要な経費）

② 体制整備のための取組…（10割単価）
・・・集落戦略の作成

（３）交付単価（主なもの）

田：傾斜1/20以上 畑：傾斜15°以上急傾斜地

地目 区分 交付単価（円/10a）

田
急傾斜（1/20以上） 21,000（16,800）

緩傾斜（1/100～1/20） 8,000（6,400）

畑
急傾斜（15度以上） 11,500（9,200）

緩傾斜（8～15度） 3,500（2,800）

（５）加算措置（10aあたりの単価）

地域農業の維持発展に向けての一定の取組を行う場合には、
以下の加算が可能。
加算に取組むには、各メニューごとに目標を立て、目標年度
までに達成する必要がある。
①棚田地域振興活動加算（10,000円/10a）
②超急傾斜農地保全管理加算（6,000円/10a）
傾斜1/10以上の農用地の保全
管理の取組に対して加算

③集落協定広域化加算（3,000円/10a）
ほかの集落との広域化して取り組む
活動に加算

④集落機能強化加算（3,000円/10a）
⑤生産性向上加算（3,000円/10a）

◆農用地の管理方法や協定内の役割分担などを取り決めた協
定を締結し、交付金の使途についても協定の合意のもとお
およそ自由に使うことができる。

◆集落戦略
集落の6～10年後の将来像を想定し、地域の課題やその対策
について話し合いのもと作成する“指針”
協定へ記載するほか地図をまとめる。
最終年(令和６年度）までに作成する必要がある。
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（６）対象地域
★法指定地域・・・以下の法律によって指定された地域

（８法＋１法）

★特認地域 ・・・知事が特に定める基準に該当する地域
１．地域基準
①法指定地域に隣接する地域
②農林統計上の「中間農業地域」「山間農業地域」
③既成市街地等に該当せず一定の要件を満たす地域
④特定農山村法にかかる要件を満たす地域(急傾斜のみ)

２．農用地基準

（１）上記①から③の地域については、次のいずれかの

要件を満たす農地等
ア 傾斜農用地（田1/100以上、畑・草地 ８度以上)
イ 自然条件により小区画・不整形な田
ウ 高齢化率・耕作放棄地の高い農地

（２）上記④の地域については、次の要件を満たすこと。
ア 急傾斜農用地の田(1/20以上)

「特定農山村法」、「山村振興法」、「過疎地域の持続的発展の
支援に関する特別措置法」、「半島振興法」、「離島振興法」、
「沖縄振興特別措置法」、「奄美群島振興開発特別措置法」、
「小笠原諸島振興開発特別措置法」、「棚田地域振興法」

Ⅰ．制度の概要について

・■ 8法指定地域
・■ 指定棚田地域
・■ 特認地域



Ⅱ．令和５年度の実施状況
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◆中山間地域等直接支払交付金実施要領 第８の２

第８ 第三者機関の設置

１ （省略）

２ 都道府県は、交付金の交付が計画的かつ効果的に推進されるよう

市町村及び関係団体に助言するとともに、交付金の交付状況の点検、

市町村の対象農用地の指定の評価、特認地域及び特認基準についての

審査検討を行う中立的な第三者機関を設置する。

◆滋賀県農村振興交付金制度審議会運営要領 第２条関係

審議会の担任する事務の細目

１ 中山間地域等直接支払交付金に関する事務

（１） 交付金の実施状況の点検に関すること。

（２）～（４） 省略

２ 省略

３ その他農村の振興に係る交付金制度の調査審議に必要な事務

Ⅱ．令和５年度の実施状況



◆交付市町数 ：11市町

◆協 定 数 ：182協定 （集落協定：179協定 個別協定：3協定）

◆交 付 面 積 ：2,576ha （前年度：2,538ha （+ 38 ha））
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Ⅱ．令和５年度の実施状況 １. R５協定面積・協定数
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平成12年度：中山間地域等直接支払制度が開始

平成27年度：「農業の有する多面的機能の発揮の促進に関する法律」に

基づく安定的な措置として実施

9

Ⅱ．令和５年度の実施状況 ２.面積の推移
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◆協 定 数 ：182協定 （集落協定：179協定 個別協定：3協定）
（R4年度：180協定 （集落協定：177協定 個別協定：3協定））

昨年度より、愛荘町：+１協定、高島市：+１協定

• 愛荘町では、緩傾斜要件（1/100～1/20の傾斜）を満たす「岩倉地域」で取組が開始された。

• 高島市では、緩傾斜要件および急傾斜要件（1/20以上の傾斜） を満たす「在原地域」で取組を

開始された。
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第４期対策 第５期対策

162
176

150148 151

Ⅱ．令和５年度の実施状況 ３．協定数の推移
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協定農用地の交付面積2,576haのうち、

－法指定地域 1,655ha （64.2%） 特認地域 921ha（35.8%）

（令和４年度 法指定地域 1,637ha （64.5%） 特認地域 901ha（35.5%））
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Ⅱ．令和５年度の実施状況 ４．地域区分別の農用地
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協定農用地の交付面積2,576haのうち、

－急傾斜 1,076ha （41.8%） 緩傾斜 1,500ha（58.2%）

（令和４年度 急傾斜 1,065ha （42.0%） 緩傾斜 1,473ha（58.0%））
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Ⅱ．令和５年度の実施状況 ５．傾斜区分別の農用地
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交付金額 361,574千円 のうち、

共同取組活動に充当 226,601千円（63％）

個人配分に充当 134,973千円（37％）

※滋賀県計の上段の（ ）は令和４年度の数値。

Ⅱ．令和５年度の実施状況 ６．交付金の使途

表-１ 交付金額の充当の内訳

市町名 交付額（千円）
割合（％）

共同取組活動 個人配分 共同 個人

大津市 123,408 69,788 53,620 57 43 

栗東市 9,579 2,519 7,060 26 74 

甲賀市 62,518 40,375 22,143 65 35 

湖南市 2,140 1,850 290 86 14 

東近江市 24,969 17,497 7,472 70 30 

日野町 6,852 6,334 518 92 8 

愛荘町 5,803 5,803 0 100 0 

多賀町 4,250 4,250 0 100 0 

米原市 31,740 21,110 10,630 67 33 

長浜市 28,178 20,829 7,349 74 26 

高島市 62,137 36,246 25,891 58 42 

滋賀県計
(360,250) (228,461) (131,789) (63) (37)

361,574 226,601 134,973 63 37 



市町名 共同取組活
動充当総額

(R5)
共同取組活
動充当額

前年度末積
立等総額

役員報酬
研修会等

費
道・水路
管理費

農地管理
費

鳥獣被害
防止対策

費

共同利用
機械購入
等費

共同利用
施設整備
等費

多面的機
能増進活
動費

土地利用
調整関係

費

法人設立
関係費

農産物等
の販売促
進関係費

都市住民
との交流
促進関係

費

その他 積立等

大津市 136,512 69,788 66,724 4,294 818 24,277 5,969 6,827 11,281 4,392 1,451 0 0 138 0 10,589 66,475

栗東市 3,998 2,519 1,478 260 0 347 24 213 80 0 0 0 0 0 153 942 1,978

甲賀市 69,115 40,375 28,740 1,562 576 12,532 4,575 2,067 3,714 4,089 683 408 717 0 0 5,288 32,904

湖南市 1,878 1,850 28 100 0 0 453 209 345 0 100 0 0 0 139 521 12

東近江市 29,027 17,497 11,530 618 26 2,469 4,929 1,438 1,694 88 0 0 0 0 0 68 17,697

日野町 13,179 6,334 6,845 231 75 107 1,614 399 812 75 0 0 0 0 0 285 9,583

愛荘町 10,532 5,803 4,729 150 0 0 0 7,221 0 0 329 0 0 0 0 0 2,832

多賀町 6,050 4,250 1,800 412 0 1,752 0 196 141 1,075 0 0 0 0 0 75 2,400

米原市 37,880 21,110 16,771 807 34 6,034 738 500 8,896 0 0 0 0 0 240 966 19,665

長浜市 21,678 20,829 849 1,265 0 2,197 3,464 4,095 5,483 0 0 0 0 33 0 103 5,038

高島市 58,747 36,246 22,502 2,164 418 23,131 4,603 4,832 3,974 1,007 556 0 0 0 215 733 15,780

滋賀県計
(327,001) (228,461) (98,540) (11,050) (753) (55,726) (19,708) (34,298) (31,420) (15,550) (5,491) (4,951) (16) (0) (744) (10,179) (137,830)

388,596 226,601 161,995 11,863 1,945 72,846 26,369 27,996 36,419 10,725 3,119 408 717 171 747 19,570 174,364

（共同活動
費に占める
割合）

(3%) (0%) (17%) (6%) (10%) (10%) (5%) (2%) (2%) (0%) (0%) (0%) (3%) (42%)

3% 1% 19% 7% 7% 9% 3% 1% 0% 0% 0% 0% 5% 45%
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共同取組活動費のうち、
• 約35％は農地の基本的な維持管理活動に使われている。

（道・水路管理費、鳥獣被害防止対策費、共同器利用機械購入等費）

• 積立を占める部分が4割以上を占めている。

※滋賀県計の上段の（ ）は令和４年度の数値。

Ⅱ．令和５年度の実施状況 ７．共同取組費の内訳

表-２ 共同取組活動費の支出内訳
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Ⅱ．令和5年度の実施状況 ８．集落戦略の作成状況

10割単価（体制整備単価での活動）の協定170協定のうち

・集落戦略作成済み・・・85協定 （50.0％）

※昨年度・・・35協定/168協定 （20.8％）

（令和６年３月末時点）

表-４ 令和５年度 集落戦略作成状況

市町 集落協定数 集落戦略作成中協定数 集落戦略作成済協定数

大津市 25 12 13 52.0%

栗東市 6 0 6 100.0%

甲賀市 47 46 1 2.1%

湖南市 1 0 1 100.0%

東近江市 12 0 12 100.0%

日野町 8 8 0 0.0%

愛荘町 4 1 3 75.0%

多賀町 4 4 0 0.0%

米原市 9 0 9 100.0%

長浜市 24 0 24 100.0%

高島市 30 14 16 53.3%

計 170 85 85 50.0%



Ⅱ．令和５年度の実施状況 ８．集落戦略の作成状況（参考）

（１）「集落戦略」 と「地域計画」について

• 集落協定等の農村地域が農業経営基盤強化促進法に基づく「地域計画」を作成し、認定を受けると、本事
業の「集落戦略の作成」とみなすことができる。

• 「地域計画」の中に協定農用地をすべて含み、協定参加者が「地域計画」の作成のための話し合いに参加
する必要がある。

（２）「地域計画」とは

• 農業経営基盤強化促進法の第１９条第１項に基づく、
地域の農業者等の話し合いにより、将来の農業の
あり方と農地利用を明確にするために作成する計画
（従来の「人・農地プラン」に取り替わるもの）。

• 目標地図の作成の中で地域の農地の一筆一筆に対して今後利用する農業者を設定し、以降それに基づいて
農地の貸借を行うことになる。

• 滋賀県では、すべての地域で令和６年度までに作成することとして推進中（県 みらいの農業振興課）。
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個別協定の取組は３協定

・湖南市 １協定 ・高島市 ２協定

協定締結者
農業生産法人
（湖南市）

認定農業者
（高島市在原）

認定農業者
（高島市下古賀）

交付単価 体制整備単価（10割） 基礎単価（10割） 基礎単価（8割）

協定締結面積（ha） 6.5 11.4 1.4

取り組み ・農業生産活動を5年間以上継続

・農業生産活動を5年間以上継続
・耕作放棄の防止活動
（賃借権設定・農作業の委託、
農地の法面管理、柵・ネット等
の設置）

・水路、農道等の管理
・周辺林地の下草刈り

・農業生産活動を５年間以上継続
・耕作放棄の防止活動
（借地権設定・農地の法面管理）
・水路、農道等の管理
・周辺林地の下草刈り

注）個別協定の場合、協定農用地に自作地を含めると、農業生産活動を５年以上継続する以外に、多面的な機能を発揮させる
取組等が必要となる。

Ⅱ．令和５年度の実施状況 9．個別協定

表-５ 令和５年度 個別協定活動状況



【２．高島市 森西集落協定】

協定面積 ： 16 ha 交付金額：3,250千円

協定参加者 ： 農業者１２人 非農業者７人

棚田地域振興活動加算

• 棚田地域振興を目的として都市交流を図るため、
農業体験を実施

• 各種団体等と連携して、史跡・農業用施設等の
見学ガイドを実施

• 棚田米を原料とした加工品（米粉・味噌）を販売

Ⅱ．令和５年度の実施状況 10．中山間地域での取組み

【１．甲賀市 山内集落協定（川西集落）】

協定面積 ： ５５ ha 交付金額： 9,055千円

協定参加者 ： 農業者 １０７人 非農業者 ２３人
（笹路・上の平・山女原・山中 他6協定 の１０協定が統合）

集落機能強化加算

• 「健康寿命」延伸のため、毎週100歳体操を開催

• 地域で開催される桜祭りに桜餅とみそ汁を提供

• 地域の文化祭に水墨画を出展 100歳体操 地域の祭り 文化祭準備

農業体験 見学ガイド 大豆加工品
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Ⅲ．今後の取組について
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Ⅲ．今後の取組方針

課題①：中山間集落における人口減少・高齢化

課題②：将来を見据えた地域農業の維持・展開

• 本事業は、中山間地等の農業者に対する平地との格差の是正が根幹にあり、基本的な農
業生産活動に対して支援するもの。

• 関係人口の創出や担い手確保に向けて、多様な主体との協働活動に対する支援として当
課の事業を推進。
（農村RMO形成事業やふるさと支え合い事業、さとのかぜ倶楽部など）

• 「集落戦略」の作成状況は50％であるものの、今後は県内全地域で基盤強化法の「地域
計画」の作成が必要。

• 中山間地域では特に高齢化・担い手不足が顕著であることから、後継者のいない農地に
ついては、非農業者や非農業団体、地域外団体に維持管理してもらえるような地域の体
制づくりを、「農村RMO形成事業」等の推進・展開により、関係課と連携しつつ「地域
計画」の作成を支援。
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• 本制度に取り組んでいる方や地域の活性化に興味
がある方を対象に開催。

• 研修参加後には「さとのかぜ倶楽部員」として中
山間地域の活動事例を情報発信してもらう。

スマート農業の実演講習の様子 先進地の講師による講演の様子
「さとのかぜ倶楽部」開催案内（R５年）

Ⅲ．今後の取組方針 参考資料

• 「ふるさと支え合いプロジェクト」や「しがのふるさと応援隊」により、非農家や若
い世代が農村地域と関わりを持つ機会を増やすことで関係人口の創出を図る。

「ふるさと支え合いプロジェクト」協定締結：現在２４地区（R5年）
（R６年度５地区実施予定）

• 棚田ボランティアの登録制度「たな友」の積極的な募集。
現在登録者（令和6年6月1日現在）：337名、
R5年度棚田ボランティア参加者数：延べ 368人

• 「しがの中山間地域活性化ガイドブック」、「滋賀県中山間地域振興の手引き」を活
用し、地域住民が主体となった農山村の価値や魅力を活かした取組を進める。



農村RMOとは、集落協定などの農業者を母体とした組織と、自治会や社会福祉協議会などの多様な地域
の関係者が連携して協議会を設立し、農用地等の保全活動・地域資源の活用・生活支援などの活動を行
い、地域課題の解決に向けた取り組みを持続的に実践する組織。

今後モデル的に農村RMO形成支援事業（他事業）での農村RMOの立ち上げを通じ、滋賀
県での農村RMOのあり方を含めて検討・普及する。

農林地の保全 地域資源の活用 生活支援

総
務
部

生
活
部

交
流
部

産
業
部

資
源
部

自治会・町内会
婦人会・ＰＴＡ
社会福祉協議会
など

事務局

協議機能

集落協定
集落営農
農業法人
など

（小学校区程度のエリア）

事業の実施実行機能協議会（総会）

農地周辺・林地の草刈り作業 直売所を核とした域内経済循環 集荷作業と併せた買い物支援

地域の存続に向けて普段から組織的に活動を行って
いる農業者を母体とした組織を形成

地
域
の
将
来
ビ
ジ
ョ
ン

資源管理
生産補完
農業振興

生活扶助
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（例）中山間直払・まるごとの協定が発展

Ⅲ．今後の取組方針 参考資料
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ご清聴ありがとうございました


